
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO, MOBILITA' E RISORSE

NATURALI
 

(cod. DP.A4.02.4L.01) SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE - TUTELA E
VALORIZZAZIONE DELLA MONTAGNA E DELLE FORESTE, BIODIVERSITA' E SVILUPPO

SOSTENIBILE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3216 DEL 28-06-2017
 
 

OGGETTO: RICHIESTA DI OFFERTA PER LA FORNITURA DI KG 50 DI TARTUFO NERO
SCORZONE FRESCO (TUBER AESTIVUM L.) PER LA MICORRIZAZIONE DELLE
PIANTINE PRESSO IL CENTRO SPERIMENTALE DI TARTUFICOLTURA DEL VIVAIO
SELVA DEL CAMPO DI CAMPOCHIARO - CIG Z951EE7666 - PRESA D'ATTO VERBALE
DI AGGIUDICAZIONE FORNITURA
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GIUSEPPE MOFFA

 
Campobasso, 28-06-2017
 

 

1/4ATTO N. 67 DEL 28-06-2017



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 
PREMESSO CHE:
La Regione Molise, tramite il Servizio fitosanitario regionale - tutela e valorizzazione della montagna e delle
foreste biodiversità e sviluppo sostenibile gestisce in base alla D.G.R. n. 359 del 25/07/2016 le attività
relative alla gestione del Centro di tartuficoltura di Campochiaro;

- la delibera di Giunta Regionale n. 176 del 20/03/2012 stabilisce che i Servizi possono procedere in
autonomia per le gestioni contrattuali di propria competenza;

- con nota protocollo n.89511 del 02/08/2016 del Direttore reggente della Centrale Unica di committenza è
stato stabilito che le procedure per l’acquisto di beni e servizi di non particolare rilievo previste dall’art. 36
del D.lgs 50/2016 (procedure sotto soglia) sono delegate a ciascun Servizio regionale in piena autonomia,
in attesa di conferimento di incarico di un economo decentrato ai sensi dell’articolo 6 della DGR 320/2015;

- con nota protocollo 110931 del 06/10/2016 il Direttore del Servizio logistica, patrimonio, demanio e servizi
generali responsabile della Centrale unica di committenza e soggetto aggregatore ha confermato e reso
noto che le procedure per acquisti di beni e servizi inferiori a 40.000 Euro e le relative procedure dovranno
essere espletate da ogni Servizio interessato;

VISTI:

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, l’articolo 36 comma 2 lettera a) secondo cui è
possibile attuare le procedure semplificate ivi compreso l’affidamento diretto adeguatamente motivato, nel
rispetto dei principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione enunciati dall’art. 30, comma 1, d.lgs. 50/2016;

- il comma 2 dell’art. 32, del D.lgs 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che al fine della produzione di piantine micorrizate presso il centro produzione tartufi
regionale di Campochiaro per l’anno 2017 occorre acquistare Kg 50 di tartufo nero scorzone fresco (Tuber
aestivum L).

ATTESO che occorre provvedere ad effettuare gli inoculi delle spore di tartufo nero scorzone /Tuber
aestivum) per l’annualità 2017 e successive e alla conseguente necessità di avere a disposizione in tempi
brevi le piantine inoculate con Tuber aestivum;

EVIDENZIATO che, per la fornitura di Kg 50 di tartufo nero scorzone fresco (Tuber aestivum L) per la
micorrizazione delle piantine presso il Centro sperimentale di tartuficoltura del vivaio Selva del Campo di
Campochiaro è stata stimata, da indagini di mercato una spesa complessiva, franco vivaio e ogni altro
onere, in Euro 5.000,00+IVA 10% (diconsi Euro cinquemila,00) con la possibilità di invito rivolto ad almeno
5 ditte fornitrici che operano nel settore di riferimento e che effettuano consegne di Tartufo nero scorzone
fresco (Tuber aestivum L) nella regione Molise;

VISTA la propria determinazione dirigenziale n. 2883 del 09.06.2017, con la quale è stato stabilito di indire
una procedura di richiesta di offerta ai sensi del combinato disposto dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del
d.lgs n. 50/2016 per la fornitura di Kg 50 di tartufo nero scorzone fresco (Tuber aestivum L) per la
micorrizazione delle piantine presso il Centro sperimentale di tartuficoltura del vivaio Selva del Campo di
Campochiaro; 

CONSIDERATO che la richiesta di offerta è stata inviata alle seguenti Ditte:

·       Ditta Di Iorio Tartufi di Vincenzo Di Iorio Via Alessandro Via Manzoni, 51 - 86010 - Busso (CB);

·       Ditta Tesori del Matese srl Via Canonica,99 - 86027 San Massimo (CB);

·       Ditta Centro Tartufi Molise srl Ctr. San Giovanni Dei Gelsi 148 - 86100 Campobasso;

2/4ATTO N. 67 DEL 28-06-2017



·       Ditta LEMME Tartufi srl Via Roma, 122 – 86030 Tavenna (CB);

·       Ditta Ne.Pi. snc SS 85 Venafrana – Macchia d’Isernia (IS);

·       Ditta Molise funghi e tartufi srl c.so Umberto 1°, 18 - 86021 Boiano (CB);

·       Ditta Sopori di Colle S.r.l. Via Campo di Maggio, 17  - 86020 Colle D’Anchise, (CB);

·       Ditta Matese Tartufi di Colacci Tony Via G. Gasbardo – 86021 Bojano (CB);

·       Ditta Sapori D’Autunno di Boschi  Giuseppe Via Taverna – Montaquila (IS);

·       Ditta Tartufi Sabetta Angelo c/da Quercigliole - Ripalimosani (CB);

CONSIDERATO altresì che nella bozza di richiesta di preventivo venivano indicate tutte le modalità di
presentazione della stessa;
VISTA la propria deliberazione n. 3079 del 20.06.2017 con la quale è stata nominata la commissione per
procedere alla verifica delle buste contenenti le offerte presentate, alla valutazione delle singole offerte e
all’aggiudicazione provvisoria della fornitura di cui sopra, composta da Agrot. Giuseppe Moffa Presidente,
Agrot. Salvatore Mario Mignogna e P.A Nicola Pappalardi componenti;
ACCERTATA la disponibilità e l’impegno della somma necessaria sul capitolo di spesa n. 44281 “Nuova
disciplina della raccolta e della commercializzazione dei tartufi e s.m.i , – Missione 09 “ Sviluppo sostenibile
e tutela del territorio e dell’ambiente” – Programma 05 “Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione” – Titolo 1 “Spese correnti” - Macroaggregato 103 “ Acquisto di beni e servizi -
Piano Finanziario livello 4, 1.3.1.02 Altri beni di consumo - Piano finanziario livello 5, 999 Altri beni e
materiali di consumo n.a.c Gruppo Cofog 5.04 Protezione della biodiversità e dei beni paesaggistici -
Codice Siope 1030102999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c in cui risulta impegnata la somma Euro
17.000,00 (impegno  numero 1211 del 12/04/2017); 

RITENUTO

- di autorizzare, altresì, l’imputazione della relativa spesa di Euro 5.500,00 (Euro 5,000 +IVA10%) sul cap.
n. 44281 in competenza 2017, impegno numero 1211 del 12/04/2017, che presenta sufficiente
disponibilità;

VISTO il verbale di aggiudicazione per la fornitura di Kg 50 di tartufo nero scorzone fresco (Tuber aestivum
L) per la micorrizazione delle piantine presso il Centro sperimentale di tartuficoltura del vivaio Selva del
Campo di Campochiaro redatto in data 27.06.2017, dal quale si evince che la fornitura è stata aggiudicata
alla ditta Di Iorio Tartufi di Vincenzo Di Iorio che ha offerto il prezzo di Euro 4.975,00 oltre IVA;
RAVVISATA la necessità di acquistare con urgenza, per le motivazioni di cui sopra il materiale di che
trattasi;
VISTO il codice identificativo di gara CIG n. Z951EE7666 rilasciato in data 07.06.2017;
 

DETERMINA
 

·          Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente Determinazione
Dirigenziale;
·           Di prendere atto del verbale di aggiudicazione provvisosria, allegato “A” alla presente
determinazione, della gara per la fornitura di Kg 50 di tartufo nero scorzone fresco (Tuber aestivum L)
per la micorrizazione delle piantine presso il Centro sperimentale regionale di tartuficoltura del vivaio
Selva del Campo di Campochiaro, redatto in data 27.06.2017 dalla commissione nominata con la
deliberazione specificata nelle premesse dal quale risulta aggiudicataria la Ditta Di Iorio Tartufi di
Vincenzo Di Iorio che ha proposto una offerta pari ad euro 4.975,00  oltre IVA;
·           Di aggiudicare, pertanto, alla ditta- Di Iorio Tartufi di Vincenzo Di Iorio con sede Via Manzoni, 51
- 86010 - Busso (CB) la fornitura di cui alla gara espletata come risulta dalle premesse al presente
provvedimento;
·           Di assoggettare il presente provvedimento agli adempimenti previsti dal D. Lgs. n. 33 del
14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

3/4ATTO N. 67 DEL 28-06-2017



·           Di sottoporre il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa ai sensi del punto
6 della Direttiva adottata con la D.G.R. n. 376/2014.

 
 
 
 
 

 
 SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE -

TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA
MONTAGNA E DELLE FORESTE,

BIODIVERSITA' E SVILUPPO SOSTENIBILE
Il Direttore

 NICOLINA DEL BIANCO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 67 DEL 28-06-2017


